





Listy z Węgier.

Budapeszt, 3 lutego 1920.

(Nabożeństwo błagane. — Przedstawiciel Polki na przyjęciu hr. Apponyiego. — Zakładnia Węgry protestują przeciw pokojowi. — Odezwa „Związku pisarzy węgierskich”. — Zwycięstwo idei chrześcijańskiej na Węgrzech. — Kłeska żydów i socjalistów. — Zasiłek „Misijnego Stowarzyszenia kobiet”).

Węgry zrozumieli wreszcie, że, gdy opuścili ich wszyscy, a przeciw nim spietrzyły się całe mności trudnych do usunięcia przeciwności, nie pozostaje im nic innego, jak zwrócić się do Boga, o którym tak często, nieustannie, zapominali w ciągu ostatnich lat pięćdziesięciu. Nazajutrz po powrocie hr. Apponyiego z Paryża urządzone dnia 21 stycznia w Budapeszcie nabożeństwo błagane, było jednym z dowodów tego zwrotu w sumieniu narodem Węgier. W dniu tym przeniesiono w uroczystej procesji, urządzonej po południu, największą relikwie narodową, a mianowicie Prawicę św. Szczepana, króla węgierskiego, z kościoła OO. Franciszkanów (dokąd ją przeniesiono z Zamku królewskiego w Budaizinte) do bazyliki św. Szczepana. Procesję prowadził Pymasz Węgiel w asyście licznego duchowieństwa, Prawicę niesł Bonifratry. Posuwała się ta procesja wśród kołosejnej niemal ciszy poprzez tłumy ludności, która wyległa na ulice i gorąco modliła się o zmówienie nad nieszczęsną Ojczyzną.

Potyjąc się w głęboką do głębi kazań o okolicznościach wygłoszł w bazylice O. Zacharewicz, Franciszkanin i nowy biskup polowy wojsk węgierskich. Ody mówca wspominał o grobach ojców, spoczywających na ziemiach, które odeprowadził od Węgier, a którymi już teraz nie będzie można swobodnie odwiedzać — w bazylice rozległ się płacz powszechny. Gdy zaś procesja ruszyła w stronę powrota z bazyliki, wyrwał się z tłumu setki tysięcy tego hymnu narodowy — znak protestu i zadokumentowania niezachwianej nadziei w lepszą przyszłość... Miłkości i Wy, Polacy, pokój brzeski, a przez ciebie Opatrzność wiodła wam Ojczyznę.

Warto przytem zaznaczyć, że na powitanie powracającego z Paryża hr. Apponyiego zjawili się na dworcu kolejowym także niektórzy reprezentanci Polki, hr. Szembek, wraz ze swym sekretarzem p. Dembińskim. Ten akt kurtuazyj polskiej sprawił w naszem sercach rzęsowy jak najłepsze wrażenie, a szeroki ogół wyciągnął z wrażeń, że jest przynajmniej jeden naród sąsiadów, do których żyjemy nam dawniej przyjaźni.

Opuszczając Węgry, która, jak to już wazujemy — może z wyjątkiem Fragi — jest w miarę, za żadną cenę nie chce wstąpić na jej do Czech, także zachodnią część Węgier protestującą jak najgoręcej przeciw odwróceniu się od macierzy. Niedawno temu wyjechała do Sopronu (Oedenburga) komisja austriacka, z włoskim pułk. Vigna na czele, odceniła rządowi, jak jest usposobiona tamtejsza ludność wobec zamierzonego przyłączenia jej do Austrii. Otóż pułk. Vigna był odceniony na obywateli wieceu protestującym w Sopronie, na którym uchwalono rezolucję, przeciw pozbawieniu traktatu pokojowego i odnośnyemu memorałowi pułkownikowi w Sopronie. Miał on być podobno bardzo warty, widząc, jak wielu wieworników zalewało się łzami, gdy była mowa o rozczarowaniu węgierskiej Ojczyzny.

Bardzo ciekawo narodu węgierskiego, a przedewszystkiem jego kwiatu inteligencji, niepokój charakterystyczny odezwa „Związku pisarzy węgierskich”, wystosowana do całego świata cywilizowanego, a zawierająca sformułowany i rzeczowy sprzeciw wobec narzucenia pokoju. W odezwie tej słusznie powiedziano, że Węgry zawsze byli narodem, który woli wolność i występującym w obronę niepodległości, czy to byli Polacy, czy Brankowicze, r. 1871, czy ktokolwiek inny. Polacy obecni depce zasadę samostanowienia narodów o swym losie, bo odrywa gwoli im, bez plebiscytu, 3 miliony rodowitów Węgrów od Ojczyzny, zaś w następstwach swych usankcjonuje każdy odruch gniewu i rozpacz Węgrów.

Wybory do Zgromadzenia narodowego, których wynik jest nam już znany, są świętem zwycięstwem chrześcijańskich Węgrów nad ich wawagryzmi wrogami — żydami i socjalistami. Węgierski naród przestąpił wreszcie próg swego odrodzenia. A jeszcze kilka lat temu wydawało się, że moralność chrześcijańska u nas i poczenie narodowości naszej są na śmierć skazane! Szczególniej godnym uwagi jest zwycięstwo idei chrześcijańskiej w Budapeszcie. Zerwały wreszcie ostatnie wybrzytła z oblicza naszej siły — masę liberalno-socjalistyczno-żydowską, która ją tyle lat szpeciła. I to także podnosi nadzieję, że wybory odbyły się zupełnie swobodnie, bez jakiegokolwiek nacisku ze strony rządu, co dotąd było u nas, nieustannie, rzadkością. Wszystkie wyniki wyborów na siebie się przydały, bo w samym Budapeszcie automatycznie narodowo-chrześcijańskie zdobyło 15 mandatów.

Wybory były tajne i brady w nich udział kobiety, a więc były takimi, jakimi chciały być przed laty dawno socjaliści demokraci. Ponadto bez jakiegokolwiek szmery, kłeska, dla tego, że są wrogami chrześcijaństwa. Zwycięstwo części pomysłnego dla idei chrześcijańskiej i narodowej wyniku wyborów przypominał teżeba „Misijnemu Stowarzyszeniu kobiet”, które, szczególnie w Budapeszcie, rozwinęło nader pożyteczną i bardzo cenną działalność agitacyjną. Stowarzy

zenie to oddaje też niezmiernie przysługi, które czyni przez działalność dobroczynną tak i strachną wobec strasznego gospodarki bolszewickiej, gwałtem, dokonanych podczas okupacji rumuńskiej, a wreszcie z powodu nagromadzenia się w stolicy miasta uciekinierów z tych stron Węgier, które ma być wydane na łup Czechom, Rumunom, Serbom i Niemcom. K. Dr.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 7 lutego.

W niedzielę Kraków będzie obchodził święto narodowe niezwykłej miary. Wszystkie sfery ludności, przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa zgrupują się na uroczystym nabożeństwie w katedrze Wawelskiej, aby podziękować Najwyższemu, że Polaka odzyskuje już przastare swe ziemie na Zachodzie, dotychczas pięścią krzyżacką gnębione, a w dniach najbliższych już bohaterską wojska nasze staną na brzegu własnego polskiego morza.

W roku ubiegłym przeżyliśmy wiele chwil radośnych i podniosłych. Chwila jednak, w której Orzeł Biały rozstoczy swe skrzydła nad Bałtykiem, doniosłością swą przewyższa niejedną radość, jaka rozprziera serce Polaka od chwili, gdy padły kordony, dzielące żywe ciało Ojczyzny.

Kraków niewątpliwie ocenia wagę tej chwili dziejowej. Spodziewamy się też, że patriotyczne obywatelstwo starej polskiej stolicy da podniosły wyraz swym uczuciom. Domy ozdobią się flagami o barwach państwa i miasta, a uroczystość w dziedzińcu arkadowym na Wawelu i na brzegu Wisły wypadnie w nastroju, godnym wielkiej chwili dziejowej.

UROCZYSTOŚĆ 8 LUTEGO W KRAKOWIE. W katedrze przeznaczona komitetem prezbiterium kościoła dla duchowieństwa, naczelników władz, reprezentantów wojskowości i delegacji. Cechy zajmą miejsce w krąg oharza św. Stanisława. Młodzież szkolna zaś utworzy szpaler w nawie głównej kościoła. Członkowie komitetu będą pilnować porządku w kościele. Publikacja zajmie miejsce w bocznym nawach. Osobnych zaproszeń komitet nie będzie rosyłać.

OCHRONA WIANKÓW. Jak wiadomo, w czasie niedzielnej uroczystości poszczególne osobistości, tudzież delegacje ruszać będą na Wisłę aparyjne wiązki na znak łączności prastarej stolicy Polki, podwawelskiego grodu, z Pomorzem i Bałtykiem. Wiązki — nasza polska rzeka, od źródła do ujścia ponieśie na falach symboliczny znak braterstwa i jedności narodowej. Dlatego komitet zwraca się do okolicznego obywatelstwa nad brzegami Wisły, oraz do tych, co jęcząca na rzecę, by nie chwytano wiązków, lecz owszem, skoro kto zobaczy, że wiasek na brzegu utkwil, odrzućno go dalej na fale Wisły. Zależy bowiem całemu narazemu społeczeństwu, aby przynajmniej pewna część wiązków dotarła do pomorskich brzegów, gdzieby uchwycona, stanowiąc mogła pamiątkę wielkiej historycznej chwili dla całego narodu polskiego.

Komitet uprasza prasę polską o powtórzenie próby w każdym polskim dzienniku.

REDUTA PRASY. Władza zawiadomyła w dniu wczorajszym komitet Reduty, że ograniczając, ze względu bezpieczeństwa publicznego, bardzo znacznie ilość osób, mogących wziąć udział w Reducie. Wobec tego zwraca komitet uwagę, że wszelkie dalsze zgłoszenia po zaproszenia są stanowczo bezcelowe; komitet nikomu dotąd niezapisanemu na listę nie udzieli zaproszenia. Równocześnie podaje się do wiadomości, że bilety sprzedawać się będą tylko w dniu jutrzejszym, w poniedziałek (boże) i wtorek. W dniu Reduty, t. j. w środę 11 b. m., sprzedają się będzie.

BRAK MIĘSA W KRAKOWIE. Magistrat komunikuje: Jak było zapowiedziane, wczoraj w południe odbyło się zebranie Rady aprowizacyjnej przy udziale reprezentantów rzeczników i w obecności członków prasy na targowicy i w rzeźni miejskiej na Grzegorzach, celem naczynego zbadania wagi i cen żywego towaru, oraz wypośrodkowania ceny mięsa. Szczegółowy wynik badania podany będzie osobno.

POKRZYWDZENIE STRAŻY SKARBOWEJ. Ze sfer strażi skarbowej otrzymujemy obszerny zażalenie, przedstawiające pokrzywdzenie pracowników tej dziedziny służby państw. Kilka miesięcy już upłynęło — czytamy w nadstawianym nam piśmie — gdy rząd podwyższył dotądki do dyet dla funkcjonariuszów państwowych do 150 proc., straż skarbową jednak do tego czasu nie może z tej pomocy korzystać. Obecnie znowu przyznano dotadki do dyet i strawnego, lecz znowu odmówiono strażi kożystania z tych dodatków. Jakż tego powód? Oto władze nasze skarbowe w Małopolsce powołują się na to, że nazwy strażi skarbowej w odnośnym rozporządzeniu nie powołano, wobec czego zachodzi wątpliwość przyznania tych dodatków i strażi skarbowej. Władze nasze odniosły się o wyjaśnienie tej kwestji do władzy centralnej, lecz mimo upływu

pół roku, wyjaśnienia niema. I oto dzisiaj, gdy drożyzna święci tryumfy, straż skarbowa ma opędzać koszty służby pozamiejscowej po blokadach, za kwotę wyróżnie „dwóch koron 40 hal.” a czas 12 godzin. Czy to nie ironia?

Druga kwestya, względnie dalszy ciąg krzywd, które straż skarbowej na siebie doświadcza, to sprawy awansów. Wiadomo, że w strażi skarbowej każdy zaczyna służbę od stopnia strażnika skarbowego i w miarę skłaniania egzaminów, posuwa się wyżej aż do osiągnięcia stanowiska urzędnika VIII rangi. Już rząd austr. uznał ważność i wyższe fachowe wykształcenie tej gałęzi służby, kiedy przyznał prawo dla funkcjonariuszów tego korpusu osiągnięcia VIII rangi urzędników państwowych. Przytem i wynagrodzenie służbowe straży niższych stopni było znacznie wyższe, aniżeli innych kategorii sług, względnie podurzędników. Tymczasem rząd polski przyznał charakter urzędniczym oficyantom kancelaryjnym, sztygarom salnarym i t. d., a straż skarbową pozostawiła na dawnym stanowisku, jakby zapomniana. I podół żądano od nas tyłu egzaminów, w jakim celu powoływano profesorów politechniki, chemików, profesorów uniwersytetu, jako wykładowców na specjalnych kursach fachowych, urządzanych dla strażi skarbowej, gdy dzisiaj przeszło 150 respcyentów i starszych respcyentów w Małopolsce, posiadających ukończone te fachowe kursa i złożone egzamina z nich, parzyć musi z rozczarowaniem na wyniki swej pracy, bo rząd inne kategorie posuwa na wyższe stanowiska, a oni jedni pozostają na martwym punkcie.

WSTRZYMANIE WYROKU ŚMIERCI. Wczoraj przed sądem doraźnym odbyła się rozprawa przeciw 25-letniemu Dawidowi Federowi, szklarzowi z Pierzochwie pod Bochnią, który dokonał napadu rabunkowego na 65-letniego Markusa Reinscha. Przewodniczył trybunałowi r. s. kr. Trzaskowski, wotowali r. s. kr. Bosrowski, Podobiński, Dawidowski, oskarżał prok. Stapper, bronił adw. Dr Gottlieb. Sprawa przedstawia się następująco: Dnia 27 stycznia przystąpił do Feder, człowieka dość zamożnego, żebrak wędrowny, 65-letni Markus Reinsch z Buczacza. Feder go ugościł skromnie, zawioli na noc i dał mu 3 kor. Zauważył przytem, że żebrak przecieżał pieniądze. Prześnił go nawet, by został na szabas, lecz Reinsch nie skorzystał z gościnności i pozeedł. Po chwili innemi drzwiami Feder wymknął się z domu, przez pola doszedł do gościńca i skrył się w przykopie. Gdy Reinsch nadzszedł, Feder wyskoczył z rowu, powolił go na ziemię, poblił, zabrał mu 5000 kor. i wcielił do domu Reinscha, zaraz udał się na posterunek żandarmery, która natychmiast Feder aresztowała.

Podczas rozprawy oskarżony przyznaje się do winy, tłumacząc, iż w chwili zbrodni był nieopieczany. Nie wdział on robi i dlatego. Pozostawiony oświadczył, iż nie czuje się pokrzywdzonym przez Federę wobec zwrotu pieniędzy żandarmi miejscowi zeznał, że Feder nie był karany i uchodził za spokojnego człowieka. Świadczone z grona rzędziwy starali się wykazać, że Feder cierpi na zaburzenia umysłowe; rzeczoznawca psychiatra stwierdził jednak jego poczynałość. Po wywodach prokuratora i obrońcy o godz. 1 i pół zapadł wyrok, skazujący Federę za zbrodnię rabunku na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok miał być wykonany o godz. 4 i pół po południu.

Po ogłoszeniu wyroku obrońca Dr Gottlieb udał się do urzędu pocztowego, gdzie uzyskał połączenie telefoniczne z Belwederem. Przedstawiał adyutantowi Naczelnika państwa całą sprawę i podał okoliczności łagodzace. Kancelarya cywilna Naczelnika państwa połączyła się telefonicznie z prezydentem sądu krajowego Półcein, który przedstawił sprawę według przeprowadzonej rozprawy. Po chwili szef kancelarii cywilnej Naczelnika państwa, Dr Car. oświadczył telefonicznie prezyd. Półcein, że Naczelnik państwa polecił wstrzymać wykonanie wyroku. Prez. Peto zawiadomil o tem na najwyższym trybunał i w towarzystwie obrońcy udał się do celi Feder, któremu oznajmił o decyzji Naczelnika państwa. Wiadomość ta na przegotowanego za śmierć człowieka podziałała tak, że zaszalał i musiano go odstawić do szpitala więziennego.

Równocześnie nadzszedł z kancelaryi cywilnej Naczelnika państwa telegram do prokuratora z zawiadomieniem o wstrzymaniu wyroku i o dalszej decyzji, jaka ma zapisać piśmie w odniesieniu do delikwenta.

ALARM NA SZCZĘŚLIWE ZBYTECZNY. Wczoraj o godz. 144 wieczorem wzwano straż pożarną na lotnisko w Bakowicach, gdzie miały się zapalić magazyny. Gdy straż przybyła, okazało się, że pożaru nie było, zapalone tylko na placu ognisko, które miało wskazać szubującemu w powietrzu pilnotowi miejsce, gdzie ma wylądować.

Z SĄDU PRZYSIĘGLYCH. Wczoraj stałoby przed sądem przysięgłych dwóch opryszków z h. Królstwa, Jan Bachula i St. Goliński, oskarżeni o zbrodni kradzieży i oszustwa. W maju z. r. na targu w Bochni przystąpił do niejakiemu Hanuskiemu pewien maszynista i ofiarował konie na sprzedaż. Podczas oglądania koni znalazł jakiś męczyzna na ziemi pieniądze. Schował go zaraz do kieszeni, proząc Hanuskiego, by nikomu o tem nie mówił i odeszł. Po chwili człowiek ten z towarzyszem wrócił do Hanuskiego i dokonał znanej sztuczki złodziejskiej. Ten, który rzekomo pieniądze zgubił, mówił w Hanuskiego, że on zabrał pieniądze z jego pupilaru i żądał, by Hanuski pokazał swój portfel. Gdy to uczynił i przechowywał swoje pieniądze, złodzieje niespodzianie mu je wydarli i uciekli. W podobny sposób skradli na Groblich M. Gruberowi 8 tysięcy kor., właścicielowi Jaskiewiczowi 5000 kor. i t. p. Po przeprowadzeniu rozprawy skazał trybunał każdego z oskarżonych na 3 lata ciężkiego więzienia z odliczeniem czasu, przepędzonego w więzieniu Medczem.

PASKARSKI SKŁAD TYTONIU. Doszło do wiadomości policji, że Zygm. Feiner z Łodzi sprzo-

daje tytoń po hewarskich cenach. Agenci policji udali się podczas nieobecności Feinera do jego mieszkania w jednym z hoteli przy ul. św. Gertrudy i znaleźli tam w trzech walizkach 87 grk. tytoń. Tytoń skonfiskowano; Feiner zdołał zbiec.

Z Polski i ze świata.

WATYKAN WOBEC SCHIZMY W CZECHACH. Ag. Steffaniego donosi: „Acta Sedis Apostolicae“ ogłaszają dekret świętego Oficjum, które potępia reformistyczny ruch wśród kleru czeskiego. Kongregacja św. Oficjum gani, potępia i ekskomunikuje dekretem z dnia 15 stycznia 1920 r. kościół czeski, który odłączył się od kościoła rzymsko-katolickiego. „Acta“ ogłaszają następnie pismo, które Papież, ze względu na stosunki, panujące w kościele katolickim w Czechach, wystosował do arcybiskupa praskiego. Papież upomina arcybiskupa i kler, by poświęcił osobnej sytynacy jak największą uwagę i udzielił im rady, by starali się o zwolnienie zgromadzenia do Pragi, celem porozumienia się. Papież czyni następnie w swoim piśmie uwagę, że dyscyplina kościelna musi być utrzymana i uratowana, i że celibat kościelny musi pozostać świętym i nienaruszalnym. Stolica papieska nigdy nie znieśli tej ustawy, ani jej nie złagodzi. Co się wreszcie tyczy żądania, by godność arcybiskupa praskiego została podwyższona, to należy do prerogatywy Papieża.

WYPADEK REDAKTORA RABSKIEGO. Znany publicysta i krytyk, redaktor „Kurjera Warszawskiego“, p. Władysław Rabski, uległ, jadąc na polowanie przykremu wypadkowi. Mianowicie skutkiem wywrócenia się brzyczki, p. Rabski doznał ogólnego porażenia i śmiertelnej choroby. Jak twierdzi lekarz, zdrowiu jego nie nie zagraża, cierpienia jednak, spowodowane wypadkiem, przeciągną się parę tygodni.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU STRÓŻÓW. Z Warszawy donoszą, że narazicie zakończył się tam onedaj strajk stróżów, trwający już kilka tygodni. Stało się to głównie dzięki temu, że przedstawiciel ministerstwa pracy oświadczył w imieniu rządu właścicielom domów, że ustawa o ochronie lokatorów będzie zmieniona w ten sposób, iż umożliwiona będzie podwyżka czynszów. Próca wypłaconia „trzydziestę pensji“, przyznane stróżom podwyżki indywidualne po 160 proc. Na rachunek podwyżki stróże otrzymają niezwłocznie 26 proc.

PRZEMYCIANIE KONI DO CZECH. „Gazeta Podhalaska“ donosi: Przed paru dniami wykryto i uwięziono szajkę kupców, którzy zajmowali się przemycałaniem koni przeznaczonych dla wojska do Czech. O ile sąd udowodni im zbrodnię przeciw sile zbrojnej Reczypospolitej Polskiej, grozi im ciężka kara, a nawet rozstrzelanie. Jako podejrzanych o współdziałanie aresztowano z Nowego Targu znanych handlarzy koni, Pajskiego i Mandelgruna.

Z ŻALU PO STRACIE NARZECZONEJ. W Jarosławiu odczekał sobie tydzień 21-letni sierżant policyi państwowej, Edward Rokiczka, któremu przed dwoma tygodniami umarła narzeczona na zapalenie płuc. Gdy umierała, oświadczył jej Rokiczka, że życie bez niej nie miałoby wartości i że najpóźniej do dwóch tygodni pójdzie za nią. I rzeczywiście w czternastym dniu od jej śmierci odczekał sobie życie, zostawiwszy nieszczęśliwym rodzicom szczegółowo rozporządzenia, co do pogrzebu.

DZIELNI PODHALANIE. Do „Słowa Polskiego“ donoszą: Przed kilku dniami na granicy rumuńsko-polskiej przychwycił kapral pułku strzelców piechoty przemytników i znalazł u nich moc koron, lei i dolarów, opiewających na łączną sumę 6 milionów koron. Mimo wysokiej nagrody, którą przytrzymał ofiarowali w kwocie 100 000 koron, strzelcy nie dali się przekupić. Przewodniczy „centralni“ dostali się w sąłapkę bez wyjścia. Jeden z nich zbiegł, czterej inni wraz z całym skarbem odprowadzeni zostali do dowódcy por. Stanisława Kwapińskiego, Nowosądecka. Pieniądże przeliczono komisyjnie, co trwało pięć godzin, pozem odesłano je pod konwojem do Kolonij wraz z czterema przestępcami.

POŻAR NA LOTNISKU LWOWSKIM. Onedaj wieczorem powstał na lotnisku lwowskim pożar, który trwał dwie godziny i zniszczył dwie hale z całym urządzeniem, cztery bramki mleczne z materiałami, pompę elektryczną, elektroniczną, około 80 motorów, 2 stare aparaty lotnicze, skład drzewa, 1 samochód. Szkoda wynosi około 80 milionów koron. Podobno wszystkie wskazuje na to, że ogień został wniecony zbrodniczą ręką.

Zawiadomienia i komunikaty.

ŚLUB. W kościele parafialnym w Podgórze — Krakowie odbył się dziś rano ślub magistra farmacji, p. Józefa Koperskiego z panną Jadwigą Dobrowolską, córką znanego przemysłowca, p. Michała Dobrowolskiego i Julii z Jordanoń. Pan Koperski, którego zajmujące wspomnienia z paroletniego pobytu w Ziemi św. drukowaliśmy w feljtonach naszego piśmie, znany jest zaszczytnie z prac społecznych, a piórem swem zasiadł niejednokrotnie prasę polską. Po wiodolotnej pracy zawodowej we Francji, potem w Wiedniu, gdzie przyjmował witybny udział w życiu tamtejszej kolonii polskiej wreszcie po odbyciu kampanii wojennej, która zapędziła go na front palestyński, osiadł p. Koperski w Krakowie, gdzie w krótkim czasie pozyskał powszechną sympatię w kręgach ogółwielkich.

ŚLUB. W dniu 4 lutego r. b. odbył się w kościele parafialnym w Wadowicach ślub p. Stefana Słopczyńskiego z p. Ludwikim Chobotem,

inżynierem z Borysławia. Związek pobiegła-wił ks. Stanisław Niziołek, proboszcz z Witkowiec, przytoczył rodzicom panny młodej.

NABOŻENSTWO DZIEKOCZYNNIE z okazji edyzkapania polskiego morza urządził Pol. Związek uczniów rekeducyjnych i przemysłowych w niedzielę o godz. 8 rano w kościele św. Barbary. Po nabożeństwie odbyła się poświęcenia „Wianka“.

ZOFIA DOBROWOLSKA I MARYA FISZEROWA zamiast kwiatów na trumnie p. p. Franciszki Stępcowskiej, składają K 200 dla biednych na rzecz SS. Felicjanek. 402

ZEBRANIE B. LEGIONISTÓW. W niedzielę 15 b. m. o godz. 4 po poł. w Domu żołnierza polskiego przy ul. Czarnowiejskiej, naprzeciw fabryki tytoniu, odbyło się zebranie Stowarzyszenia b. legionistów polskich z r. 1914—16.

Z KRAKOWSKIEGO KOLA T. N. S. W. Dorocznie walne zgromadzenie członków Krak. Kola Tow. nauz. szk. wcz. odbędzie się dnia 11 b. m. w Collegium Nowym o godz. 6 i pół wnie.

POLSKIE TOW. KRAJOZNAWCZE urządzi 8 b. m. w zwiedzenie kościoła Maryackiego. Zbiórka przed kościołem o godz. 2.

BLAD DRUKARSKI. We wczorajszym artykule wstępny zasła omyłka druku. Zdanie w ostatnim ustępie ma brzmienie: „Tasama nota domaga się plebiscytu w dolinie Kisu — na całym obszarze powiatu czackiego“.

Koncert Seweryna Eisnera

który miał się odbyć w niedzielę 8 b. m., z powodu choroby koncertanta odłożony. Nowy termin będzie niebawem podany. Bilety zachowują ważność. 302

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Sobota 7 lutego: „Rosmersholm“ H. Ibsena. Niedziela 8 b. m.: Po pol. „Kościuszko pod Racławicami“ Anczyca; wieczorem „Kościuszko pod Racławicami“.

Repertuar teatru powszechnego. Sobota 7 lutego: Po pol. „Kryżacy“; wieczorem „Cyrulik sewirski“. Niedziela 8 lutego: Po pol. „Kryżacy“; wieczorem „Kryżacy“.

Repertuar „Bagatell“.

Sobota 7 lutego: Przedstawienie dla dzieci.

Repertuar teatru „Nowości“.

Sobota 7 b. m.: „Rozwódka“.

Miejski teatr powszechny.

„W gólniku“, komedia Iga Nikorowicza.

Pogoda i awojaki, niesfawobliwym humorem powialo ze sceny Teatru Powzechnego na czwartkowym przedstawieniu. Dyrekcya przypomniała publiczności krakowskiej tak rzadki w ostatnich czasach utwór sceniczny, w którym obona ad jednego zgrzytu, tylko przez przysadł dobrodliwego „śmiechła oglądne napytety milosne trzech modych par, do których przyłączają się i starsi. „W gólniku“, to premijny pastel sceniczny, to obrazek malowany w słońcu na tle dworku wiejskiego. Zarobitwie traktuje autor wszystkie bos wykiwa gruchające pary w tym przybytku kołających, śmiejących i wzdychających. Zabawnym jest tu wszystko; i oświadczyły Złyszka Zalszawskiego ad trzech czas młodym osobom i trzy „porzuconych“ drzewczak i złoty starych panów. Wids nie przestaje śmiechać się przez cały ciąg sztuki, niekiedy jednak wybuch funiechem, bo i dowiepiu nie brak w sztuce Nikorowicza, zbudowanej z dużym poczuciem wymogów scenicznych.

Wykonanie komedji było bardzo staranne, reżyserya p. Kucharskiego umiejętna, a inscenizacja barwna, na jaką tylko stał być czarna druga scena miejska. Urok i naturalność młodzień wniolos w rolach panienek p. Morska i Malicka, bardzo dobrze zagrała p. Czechowska rolę Hell Iłskiej. Pocudła etocia Toncia, gospodarzacja w tym „Gólniku“, była p. Krawjewska; zabawny epizod Kasz stworzyła p. Korman. W rolach męskich, opanowanych dobrze, wyróżzali się bez zarzutu z zadania p. Kucharski, Samowski, Magnuszowski, Zwicki i Korcki. Wiersz nógół mówiono poprawnie; należałoby jednak przy przysposławieniu tempa gry podkreslać bardziej żartobliwość tryad uczuciowych i „poważnych“ momentów sztuki, boć przebie „Gólnik“ Nikorowicza od początku do końca, to tylko pogodny żart sceniczny.

Publiczność żywym oklaskami dziękowała wykonawcom za wieczór, spędzony w czystej atmosferze komedji, której autor nawet „sercem nie gryzie“, lecz jasnym humorem odczeka głowy swych utrapteńców miłosnych i wszystkich jednakowo... kocha. E. Z.

Wiadomości gospodarcze.

„OBBUDOWY KRAJU“ ukazał się wczoraj pozawony za czas od września do grudnia włącznie. Artykuł wstępny Dr. L. W. Biereleisena poddaje krytyce tendencyje statystyczne naszego rządu. O „Skarbowych wydawkach wojennych“ pisze Dr. E. Strasburger, zaś p. Jerzy Kurnatowski kontynuuje dłuższą pracą o „Rewolucji rosyjskiej“. P. L. Paczewski zastanawia się nad możliwością „Handlu zagranicznego w Polsce zjednoczonej“, a p. F. Wójcicki omawia sprawę „Przyszłości naszej polityki handlowej“. W przeglądzie gospodarczym na uwagę zasługują artykuły Dr. St. Leckiego p. t. „Reforma agrarna a odbudowa gospodarstw folwarczych“, oraz p. F. Wójcickiego p. t. „Kapitały obecne a przemysł krajowy“. W biblijety Polak. Tow. wachodniego rozpoczęto druk większej pracy p. W. Kwapieszewskiego p. t. „Śrounki handlowe b. Królstwa z Rosją w dziedzinie przemysłu włókienniczego, oraz zamieszczono artykuł p. T.



Stanisławskiego p. t. „Wytwórca” R. 35. Dopełniają treści zeszytu dział spraw...

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 6 b. m. Front litewsko-białoruski: Po pokonaniu...

Z Rady ministrów.

Warszawa. P. A. T. Prezydium Rady ministrów komunikuje: Na posiedzeniu w dniu 5 b. m. Rada ministrów powzięła uchwałę...

O tajność posiedzeń.

Warszawa. (Telefonem). Wczorajsze posiedzenie połączonej komisji spraw zagranicznych i wojskowych było ściśle poufne. Na samym wstępie podniesiono konieczność...

Pochód do morza.

Gdańsk. P. A. T. Wojska nasze, które dotychczas postępowaly na Pomorzu w kierunku północno-zachodnim, obecnie po zajęciu...

Wypady Niemców na Polaków.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Berlina o zajściach w Gliwicach wedle „Vossische Zeitg.”: Jakkolwiek Francuzi zachowywali się, jak wszędzie z wielką rezerwą i wy...

REPRESYJE W GDANSKU.

Gdańsk. P. A. T. „Dziennik Gdański” donosi: Tutejsza dyrekcja policji wydaje rozkaz śledzenia firm polskich oraz poleca, by w danym razie policja usuwała napisy pol...

skie z ulic Gdańska, gdyż napisy te psują wyjątki miasta.

O termin plebiscytu.

Praga. P. A. T. „Czeskie Słowo” donosi, że prezydent międzykoalicyjnej komisji plebiscytowej w Cieszynie oświadczył, iż plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim i Śląsku Górnym będzie prawdopodobnie przeprowadzony...

Na flotę polską.

Kalisz. P. A. T. Dziś odbyło się uroczyste zebranie sejmiku powiatowego z powodu wejścia wojska polskiego na Pomorze. Sejmik uchwalił jednogłośnie wyasygnować 50.000 marek na flotę polską i 25.000 marek na cele plebiscytowe.

państwa nowo powstałe w sąsiedztwie Rosji zostały przez Rosję sowiecką zaatakowane, sprzymierzeńcy dadzą im pomoc. Przyrzeczenia takiego już otrzymali, dając Polsce broń i materiał wojenny, aby się mogła bronić.

KOMISARZ POLSKI W GDANSKU.

Gdańsk. P. A. T. Generalny komisarz rządu polskiego, Maciej Biełsiadecki, przybędzie tu w niedzielę przed południem. Na dworcu urządzone będzie uroczyste przyjęcie. Na dworcu pojawi się dotychczasowy delegat rządu polskiego, p. Jelwicki, wraz z członkami i urzędnikami delegacji, oraz przedstawicielami tutejszych towarzystw i związków polskich, wreszcie ludność polska. Tegóż dnia na przyjeżdżać do Gdańska wysoki komisarz Ententy, Tover.

SZUKAJĄ POZORÓW.

Berlin. P. A. T. „Berliner Abendpost” donosi, że rząd niemiecki wystąpił do rządu polskiego z protestem przeciwko rzekomemu przetrwaniu przez Polskę na Pomorzu komunikacji między Prusami Książęcymi a Niemcami.

Niemcy przeciw wydaniu winnych.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża, że kuryer ministerstwa spraw zagranicznych odjechał wczoraj do Berlina z listą winnych.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Berlina: Rada państwa aprobowala oświadczenie, które złożył pruski minister Heine, a które opiewa: Rada państwa jako konstytucyjna reprezentacja państwa niemieckiego, solidaryzuje się ze stanowiskiem rządu Rzeszy w kwestii żądania wydania Niemców. Rada państwa daleka od tego, by przeszkodzić ukaraniu karygodnych czynów na podstawie regularnego śledztwa i przed niemieckimi sądami, podziela oburzenie narodu niemieckiego z powodu żądania ententy wydania setek Niemców.

brzegu Renu, albo ich nie wypelnia, a wtedy ewakuacji się nie przeprowadzi. „L'Homme Libre” pisze: Po wyjeździe Lersnera nie pozostaje koalicyi nic innego, jak zażądać bezwzględnego wydania wszystkich winnych i postawienia ich przed trybunałem, celem dania Niemcom przykładu, jak się każe winnych, aby zapobiedz na przyszłość powtarzaniu się podobnych zbrodni.

„Temps” pisze: Jeżeli Niemcy będą nadal reprezentowane przez ludzi dawnego ustroju, pokonanych i butnych, to jak będą one mogły odzyskać a innych narodów to minimum zaufania, bez którego nie może być mowy o stosunkach międzynarodowych. „Journal des Debats” pisze: Jeżeli Niemcy solidaryzować się będą ze starym systemem imperialistycznym, to będą musiały wydać nie tylko 800 winnych, lecz wszystkich. Pozostawia się im prawo wyboru!

Represye koalicyi.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Odnosno do odmowy Niemców do wydania winnych pisze „Matin”, że artykuł 428 i 429 traktatu wersalskiego upoważnia Francję bez zwłoki do stałego obciążenia w razie niewykonania traktatu, obszaru Kolonii, Koblenca i Moguncyi.

POLSKA LISTA ZBODNIARZY NIEMIEC.

Berlin. P. A. T. „Berliner Tagblatt” w wydaniu czwartkowym publikuje następującą listę Niemców, których wydania domaga się Polska: Auerbach, Alfred Baade, Arter Baumann, Bernfest, von Bismarck, Blankenburg, von Redow, Brokshagen, Buchting, Dieckhoff, Harnack, Dueringshofer, Eckhausen, Ecksdorf, Kummel, Hugo Paikchayn, Glasenapp, Grundlicht, Helfried, Herzberg, Hofmann, Adam Hubert, Issaka, Kern, Kion, von Kirchbacht, Koeland, von Kries, Linsinger, Mannlock, Gustav Mizeldorf, von Morgan, Mueller, Muell, Netze, Nolte, Nolte, Ohnesorg, Oibricht, Petersen, Pertzner, Knapp, Rechenbach, Ruebenasch, Selva, Schmidt, Schoder, Jerzy Schoenbach, von Schulz, Scheringan, von Scheidnitz, Sommer, hr. Waldersen, Wolf.

O LOS WILHELMA.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Londynu: Sekretarz urzędu handlowego sir Geddes oświadczył wczoraj w nowie, że rząd angielski domaga się z naciskiem wydania i zesłania Wilhelma Hohenzollerna. Gdyby Holandia, operując się na prawie międzynarodowym, stanowiąc oświadczenia wydania i udzieliła b. cesarzowi dalszego przytulku na swoim terytorium, wówczas Anglia będzie się domagała, ażeby b. cesarz niemiecki został przeniesiony na jedną z wysp holenderskich. „Daily Chronicle” pisze w tej sprawie, że upatrzona jest wyspa w Archipelagu Malajskim, prawdopodobnie Sumatra.

NIEMCY SOLIDARNE.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje z Berlina: Wszystkie pisma bez różnicy stronnicstw stwierdzają dzisiaj, że wobec żądania wydania winnych ze strony koalicyi, cała opinia publiczna w Niemczech stoi zupełnie zwarta.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ.

Lyon. P. A. T. Radio krakowskie. „Matin” pisze: Albo Niemcy wypełnią warunki traktatu pokojowego, a wtedy alianci stopniowo opuszczą przyczółki mostowe lewego

Millerand o polityce zagranicznej.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 5 b. m. o posiedzeniu komisji spraw zagranicznych, że Millerand, składając sprawozdanie o polityce zagranicznej, oświadczył, iż w sprawie traktatu wersalskiego rząd jest zdecydowany zmusić

Niemcy do wykonania postanowień tego traktatu.

W sprawie polityki Francji wobec Rosji oświadczył Millerand, że będzie kontynuowana polityka prowadzona przez p. Clemenceau. To stanowisko zwraca się z uchwałą powziętą w listopadzie 1919. w pełnym porozumieniu ze sprzymierzeńcami. - Gdyby

Losy na pasku Niemiec.

Gdańsk. P. A. T. „Danziger Zeitung” donosi z Kopenhagi: Przedstawiciel Rosji sowietów Litwinow oświadczył korespondentowi Binra Reutersa, że Niemcy wszelkimi środkami usiłował wywołać i zaostrzyć konflikt między Polską a Rosją, celem osłabienia Polski w interesie Niemiec.

Estonia a bolszewicy.

Wiedeń. P. A. T. B. kor. donosi z Moskwy: Centralny Komitet Wykonawczy ratyfikował traktat pokojowy z Estonią i polecił komisarzowi dla spraw zagranicznych wiadomić o tem rząd estoński.

KOMUNIKAT BOLSZEWICKI.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Moskwy: Sprawozdanie frontowe z dnia 5 b. m.: Pod Archangielskim ogniem armatni. W obszarze Narwi przybyło ponownie kilkadziesiąt tysięcy do naszej linii. Na froncie północno-zachodnim w okolicy Ojgopola dosięgłszy rzekę Siobódkę, 40 wiorst na południowo-wschód od tego miasta. W obszarze Wozniesienska zbliżają się wojska czerwone do miejscowości Bolszo-Bujalino. W okolicy Mikolajewa wzięto do niewoli pułk symferopolski. Na froncie kaukaskim walki nad rzeką Jul. Na froncie wschodnim dosięgłszy miejscowość Tulanowską, ja 35 wiorst na wschód od Niżnego Ulska.

ROZBICIE ARMII JUDENICZA.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi wedle „Chicago Tribune” z Bawli, że była armia Judenicza znajduje się w stanie niezdolności. Rząd estoński nie pozwala żołnierzom rosyjskim wejścia do Rewla, ponieważ żołnierze ci są przeważnie zakazani. Rząd fiński domaga się paszportów sanitarnych. Zamiar wysłania resztek armii Judenicza na front północny do Archangielska nie da się uskutecznić, ponieważ armia ta rozstrzygnie się.

SOCYALISCI AUSTRII A BOLSZEWICY.

Wiedeń. P. A. T. B. kor. donosi z Paryża: Klub socjalno-demokratyczny członków Zgromadzenia narodowego oświadczył się wczoraj za natychmiastowym podjęciem stosunków handlowych, gospodarczych i politycznych z rosyjskim rządem sowieckim.

Brak dyscypliny wojskowej w Czechach.

Cieszyn. (Telefonem). Wojskowy komendant miasta Pragi, znany z napadu na Śląsk Cieszyński, pułk Sznejdara, wydał rozporządzenie, przypominające żołnierzom obowiązek szanowania oficerów. Rozporządzenie to zaczyna się w ten sposób: W ubiegłą niedzielę zatrzymał oficer czeskiej grupy żołnierzy, która go nie szanowała: na rozkaz oficera, aby spełnił swą powinność, żołnierz odpowiedział drwinkami. Obecnie siedzą już oni w więzieniu, oskarżeni o bunt. Epilog tej sprawy rozstrzygnie się przed sądem dywizyjnym.

Strajk rolny w Czechach.

Cieszyn. (Telefonem). Strajk rolników rolnych w b. domenach cesarskich w Czechach trwa w dalszym ciągu. Dotąd toczą się jeszcze rokowania pomiędzy rządem a strajkującymi. Robotnicy postanowili wywołać i rozszerzyć strajk na 110 wielkich obszarów dworskich w Republice. Zdaje się, że górniczy i metalowcy okręgu kładeńskiego również przyłączy się do strajku, gdyż, jak się dowiaduje „Tribuna”, socjalistyczni górniczy i metalowcy całą siłą strajk ten popierają. Onegdaj w czasie zebrania socjalistów z drugiego okręgu, obejmującego K i a-

o. Szlan i Bernan.no. wyrazili uznanie dla taktyki komisji robotniczej w Kladnie.

KRAMARZ O BOLSZEWIKACH.

Praga. P. A. T. Dzienniki czeskie zamieszczają treść odpowiedzi Dr Kramarza na ostatnią mowę Dr Benesza. Dr Kramarz broni Rosji, oświadcza, że Rosya w ciągu wojny wykazała olbrzymią zdolność organizacyjną. Rosję reprezentuje Lenin, który jest niezmiernie, jak tylko odzwierciedleniem starego systemu carskiego. Zbawienie narodów słowiańskich, mimo wszystkiego, leży w odbudowie demokratycznej i wolnej Rosji. Bolszewizm rosyjski powinno się pokonać militarnie.

P. PADEREWSKI WYJEŻDZA DO SZWAJCARJI.

Warszawa. (Telefonem). P. Paderewski otrzymał 6-tygodniowy urlop jako poseł i wyjeżdża na ten czas do Szwajcaryi.

SPADEK WALUTY ANGIELSKIEJ.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi wedle „Telegrafu” z Londynu, że niepokój z powodu dalszego spadku kursu szterlingów w Stanach Zjednoczonych zwiększa się w Londynie z dnia na dzień. „Daily Express” apeluje do wszystkich państwów angielskich, aby całe swoje złoto zmieniły na bony kasowe, przynoszące procent.

NADESLANE.

P. T. Słuchacz Prawa! 12. i 14. brn. nowe kursa do egzaminu sądowego i politycznego. Wypożyczanie materiałów i system pismy dla prawników i zajętych biurowo. „CODEX” Kursa prawnicze „CODEX” Dra Henryka Ostrowskiego „CODEX” Kraków, Studencka 5, od 4-5 paraf.

SMOCZKI GUMOWE w większej ilości nadeszły Stanisław Baran i Ska Kraków, ul. Sławkowska L. 6. CENY HURTOWNE. 300

Kup! realność polska instytucja w Krakowie zaraz, blisko rynku, ze sklepem i ew. wolnym lokalem. Bez pośredników. Oferty do adm. dzien. pod: „Dla okazje dla legitymacji L. 88.600”. 374

Biuro architektoniczne Józef Pakies — Wacław Krzyżanowski mieszki się obecnie 567 ul. Bracka 7, II. p.

Tranzakcy bankowe i giełdowe przeprowadza bankowy Leopolda Brandstättera i Ska Kraków, Karmelicka 10, Tel. 32.

STEFANIA z TURKÓW BRANDTOWA wdowa po radcy sądu, przeżywszy 75 lat, po krótkich a ciężkiej chorobie oparzonej św. Sakramentami zmarła w Bochni dn. 5. lut. 1920 roku. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w Bochni dnia 7 lut. o g. 4 popoł. na który nieustalony w żalu dzieci i wnuki zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek dn. 9 lut. o godz. 9 rano w kościele parafialnym w Bochni. Osobnych świadomości nie ma być.

Dr MARYA z WEDRICHOWSKICH CYRUS SOBOLEWSKA przeżywszy lat 27, oparzonej św. Sakramentami, zmarła w Pasa dnia 4-go lutego 1920 r. w Zakopanem. Zwłoki przewiezione zostały do Krakowa, gdzie pogrzeb z kaplicy emantarnej do grobowca rodzinnego nastąpi w poniedziałek dn. 9 b. m. o godz. 5 popołudniu, na który to smutny obrzęd strokowny mat, rodzice i siostry zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych. NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE odprawionem zostanie we środę dn. 11 bm. o godz. 10 rano w kościele OO. Kapucynów. Osobnych świadomości nie ma być. Zakład pogrzebowy „Capocordia” Jozef Walnego

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 6 lutego 1920

Table with columns: w waluty, ofiar., ogół., transakcyje. Rows include: Jazki polskie, Jazki niemieckie, Rębnie carskie po 100 rb., Rębnie niemieckie, Rębnie austriackie, Rębnie rumuńskie.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Mozopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE



# BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

Mojsze drgnął z radości, ale powiedział spokojnie i z godnością:

— I ja tak myślę, przecież takiego kupa, jak ja, wielmożny pan dziadzio, łatwo nie znajdzie. Wielmożny pan dziadzio potrzebuje mied szerszej, że to mied, a nie innego wysłał pan Switomirski. Nu, on wie dobrze, gdzie kogo posłać.

— Ty mi panem Switomirskim głowę nie zawracaj — przypomniał sobie słowa żony — może tyle co znasz, do kupowałeś co u niego, ale to mnie mało obchodzi... Mam pszenicę na sprzedaż, dasz dobrą cenę, zrobię z tobą interes.

Mojsze zakrył oczy powiekami, żeby go nie zobaczył błysk radości i zamiast odpowiedzieć, wyjął z kieszonki kieszonki wielki, zużyty pugilares, rozszukał w nim chwilkę, wyjął złożony arkusz papieru i podając z ukłonem, rzekł:

— Niech wielmożny pan dziadzio przeczyta — wrócił na swe dawne miejsce i przypatrywał się bacznie Zgłobickiemu.

Ten rozłożył arkusz, rzucił okiem na podpis, przeczytał pierwsze dwa punkta umowy i oddając papier, rzekł:

— Na tych warunkach, co z panem Kiełbińskim z Tułborach, ze mną umowy nie zrobisz. Szkoła twego czasu i gadania.

— A czy ja to mówię? — chwycił papier — ja tylko potrzebował pokazać wielmożnemu dziadziowi, co ja kupiłem. Ja znam pszenicę w Tułborach, ona nie jest taka ładna i czysta, jak w Oleszynie. Ja mogę coś postąpić, niech ja usłyszę godne słowo pana dziadzia. He jest tej pszenicy?

— Sprzedam ci trzy tysiące pudów, ile dasz za pud?

— Ja powiem krótko, ja nie lubię się targować, ja wiem, z kim ja mówię, to ja dam za pud osiemdziesiąt pięć kopiejek... Czy to źle?... A jaka to pszenica?

Zgłobicki wyjął ze szafy drewnianą miseczkę, napełnioną ziarnem pszenicy i stawiając ją na biurku, rzekł:

— Masz tu próbkę... taką co oddam. Zyd zbliżył się, przesympywał w palcach ziarno, patrzył na polysk, zgrzył jedno zębem, złożył wyjął miniaturową wagę, zważył miseczkę i mówił:

— Ja kupię taką pszenicę.  
— He dasz?  
— Czy ja już nie powiedziałem?  
— Za tę cenę nie oddam. He dasz?

Zaczęły się targi. Mojsze szybko obliczył, jaki zysk mieć będzie, nie z tej pszenicy, on może mało na niej zarobi, on zyskuje kucykeny Oleszyna, nową placówkę dla siebie. Dłż ten goj sprzedaje z dobrej woli, bo może on ma długi, a może niema. Ale Mojsze trafił na chwilę, że temu gojowi będzie potrzeba pieniędzy koniurnie, to on w dwójnasób, a może i więcej razy odbije swoją stratę i gołów był do wszystkich ustępstw. Strata nazywał Mojsze, gdzie on może i mógł teniej kupić, a zapłacił drożej, powodowany innymi względami.

— Co ja mam robić? Ja powiem moje ostatnie słowo... Ja mam dziewięćdziesiąt kopiejek za pud! — umilkł, oczekując radości Zgłobickiego, a nie widząc jej, dodał z westchnieniem: — ja może i stracę, ale co mam robić? Ja mam taką naturę, że jak mi się jakiś pan spodoba, jak jest godna osoba, to już ja nie patrzę na zyski; bo czy człowiek człowiekowi nie powinien wygościć? Jak przyjdzie czas, to ja wiem, że wielmożny pan dziadzio powie: On stracił na jednym, niech zarobi na drugim. Czy nie tak?

Gdy przyszło do zadatku, żył nie robił trudności i dał zadane tysiąc pięćset rubli.

Ustanowił termin dostawy, jakąś i czystość ziarna i Zgłobicki zaczął pisać umowę. Zyd oddał mu pieniądze, położył na biurku i rzekł:

— Wielmożny panie dziadzio, ja bardzo przepraszam, ale proszę dodać w kolumnie... zresztą wystarczy mi szlachetne słowo pańskie, że mój wieśniak będzie przy odrobinie pszenicy.

— Nie, nie chce żyda na łoku i w stodole. Możesz sam przyjechać i dopilnować.

— Jakto pan? Czy ja mam mało interesów? Co szkodzi taki wieśniak? A kto wyszuka furmanki i odda im worki z pszenicą? Jak pszenica będzie gotowa, on przyjadzie na godzinę, on stanie sobie zdaleka przy wadze i on policzy ile worków. Ja wagon daje czasem siedemset dwadzieścia pudów, kto tego dopilnuje?

Zgłobicki istotnie nie chciał żyda wpuszczać na folwark i tok; tyle nasłuchał się opowiadań, jak żydzi demoralizują służbę, namawiają do nadużyć i kradzieży; ale z drugiej strony, ten kupiec jest taki uprzejmy; dał mu dobrą cenę, zapłacił o dziesięć kopiejek drożej, aniżeli w Tułborach; wypłacił zadatki, który mu umożliwi wyjechać z chwilowej potrzeby, przecież zastępuje na ustępstwo także. I co taki wieśniak może złego zrobić? Będzie przy czyszczeniu i odważaniu pszenicy, ale czyż tylko ten żyd? Będzie rzadca, gniurny, parobcy i najpewniej i on sam będzie dozorca.

— Nu wielmożny panie, a ten wieśniak? — A niech będzie... Ale tylko przy wadze.

— Czy ja mówię o innego? I ja bardzo dziękuję wielmożnemu panu dziadziowi. Ten wieśniak przonoce w miasteczku, a rano sobie przyjdzie i na noc odejdzie. Co on komu wadzi?

Zgłobicki skończył pisanie umowy, podpisał, dał kupcowi do przeczytania, a sam liczył pieniądze.

— Wielmożny panie dziadzio, ja mam jeszcze jedną wielką prośbę — przemówił Mojsze słodko i miłonie.

— Jaką?

— Z tej mojej pszenicy odejdzie trochę pszenicy; jak wielmożny pan dziadzio sprzeda pszenicę, dlaczego nie ma mi sprzedać pszenicy? Ja nie chcę darmo, ja zapłacę, ile będzie potrzeba.

— O tem pogadamy później.

— Ja to wiem, ale ja bardzo się dopraszam łaski wielmożnego pana dziadzia, ażebym ja miał szlachetne jego słowa, że na pszenicę ja mam pierwszeństwo.

— Dlaczego upierasz się na tym pszenicy? — spojrzal podejrzliwie na kupca.

— Ja już powiem prawdę — uśmiechnął się i mówił tonem szczerym — moja żona, ona, jak każda kobieta, ma swoje zachcianki. U państwa, to żony lubią kwiaty, ptaszki, różne zwierzęta, nu, a moja lubi kury. Jak tylko ja przyjadę, ona się nawet nie przywita, tylko woła zaraz, czy jest pszenica dla kur? No co ja mam robić? Czy każdy z nas nie słucha żony? I dlaczego ja nie mam jej zrobić przyjemności z pszenicą?

Zgłobickiego rozśmieszył ten sposób opowiadania kupca o żonie i rzekł:

— No, no, jakoś to będzie z tym pszenicą. — To już wszystko dobrze, ja mam szlachetne słowo wielmożnego pana dziadzia, a moja żona ma pszenicę. Aj, co to będzie za radość u niej! Zgłobicki pożegnał żyda, a po chwili weszła żona.

— Tak jest... tu umowa... a tu pieniądze — wyjął z szuflady i położył przed żoną.

— He dał?  
— Tysiąc pięćset.  
— Ależ tobie należy się więcej, kiedy dał? — Pięćset po wymiśczeniu, a resztę przy zabranu pszenicy.

— To dobrze, załatwimy zaraz Zaborca i Klucznicę — i patrzaj na umowę: — Czy są jakie inne warunki?

— Nie szczególnie... Ale wiesz, Janiu, jak on zabawiał opowiadał o swej żonie. Mówił: u państwa żony lubią kwiatki, ptaszki, a moja lubi kury — śmiał się i dla żony prosił o sprzedaż mu pszenicy, bo chce jej zrobić przyjemność! Czy nie zabawne?

— A wiesz, słyszałam, że żydzi są bardzo dobrymi mężami i naprzykład ten, jak on pamięta o żonie, jak chce zrobić jej przyjemność... Czy sprzedasz mu ten pszenicę?

— Prawie przyrzekłem.  
— Proszę cię, Zdzisiu, sprzedaj jej, a nie innemu.

— Bardzo chętnie, moja Janiu.

Powrotem Mojsze z Oleszyna wyjechał do miasteczka ze zrozumiałym niepokojem i w gorączkowym napięciu. Tyle nowin, wielkich nowin w ciągu tak krótkiego czasu wstrząsnęło obywateli do głębi. Najpierw przyjazd wielkiego kupca; jego pierwszą pomysłową wyprawą do Oleszyna; nadzwyczajna wiadomość o zmianach zaszytych w administracji Oleszyna, a mogących mieć niezwykle następstwa dla całego miasteczka. Takie przyzwoity mogły istotnie wytrącić z równowagi nawet bardzo poważnych kupców, jak Ber Nudelman, handlujący owsem chłopskim, Icio Selman, hurtowny kupiec faj kurzych, i inni, coż dopiero mówić o faktorach, drobnych pośrednikach i przygodnych przekupniach z dni targowych? (C. d. n.)

## JEDYNE KATOLICKIE BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

## ROMUALDA FELDMANA w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kole i z kole, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na kole. DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW ODŁĘGNE CENY.

**Ważne dla Rolników!**

Wskutek trudności w otrzymaniu towaru i przeszkód komunikacyjnych rodzimy P. T. Rolnikom zawczasem zamówić części zapasowe do maszyn żelaznych i młotów piśkowych oraz przesyłać do naprawy koszałki i żniwiarki.

Przyjmujemy także już teraz zamówienia na garnitury mechaniczne perowe i motorowe.

**SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE**  
(Telefon dzialni 206). 351  
Filia we Lwowie (plac Maryacki L. 16).

**Urząd Osadniczy w Poznaniu**  
(dawniejsza Komisja kolonizacyjna)

komunikuje na tej drodze, że obecnie nie ma na sprzedaż gospodarstw z budynkami i dlatego radzi interesantom zaniechać bezskutecznych, z wielkimi kosztami polączonych podróży do Poznania i Wielkopolski. 305

**Czasopisma Górniczo - Hutnicze**  
jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem

**Czasopismo Naftowe**  
jedyne w Polsce czasopismo poświęcone sprawom górniczego, hutniczego i naftowego przemysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki.

Przedpłata roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczy Mk. 4.

Biuro Redakcyj i Administracji:  
w Warszawie, Bielańska 18, w Krakowie, ul. Teatralna 5.  
Konto P. K. O. Nr. 141.649. 344

**Sklep**  
z instrumentami muzycznymi

w śródmieściu do sprzedania 22 instrumenty z własnej roboty do sprzedania. Wiadomości pod „Pierścień” do Administracji „Głosu Narodu”. 391

**Pierścień**  
konieczny z amblem wyszczególniony 22 instrumentami z własnej roboty do sprzedania. Wiadomości pod „Pierścień” do Administracji „Głosu Narodu”. 391

**Fortepiany, Pianina, Fisharmonia**  
Sprzedasz, zamiana, wynajem, kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Melony Sencarskiej, Wolka 7. 398

W pensjonacie Wolka 15 na pokoju z utrzymaniem.

**Kasa Oszczędności miasta Tarnowa**

podaje do publicznej wiadomości, iż od 1-go marca b. r. pobierać będzie

tytułem odsetek od pożyczek hipotecznych 6% do kredytu wekslowego 7%.

zaś od zaliczek udzielanych przez Zakład zastawniczy na zastaw kosztowności i t. p. 12%.

Dyrekcja Kasy oszczędności miasta Tarnowa.

**W Imieniu prawa!**

Sąd krajowy karny w Krakowie wydał w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem Rskr Turowicza na podstawie oskarżenia tuł. Prokuratury Państwa z dnia 18/7 1918. St. 9336/17 przeciw Ozyaszowi Scharerowi fałsz Reichsbachowi o występku z § 23. ust. ces. po przeprowadzeniu rozprawy głównej dnia 6. marca 1919 następujący

**WYROK**

Ozyasz Scharer fałsz Reichbach, lat 39, ur. w Brzeżanach, zamieszkały w Krakowie, ul. Krakowska 54, rel. mojż., żonaty, kupiec towarów bławatnych, syn Szymona i Rebecki, winien jest, że w roku 1917 prowadził handel łańcuchowy przedmiotami zapotrzebowania, mianowicie zapalkami, czynem tym dopuścił się występuku z § 23. ust. 4. ces. rozp. z 24 3 1917. L. 131. Dpp. i zostaje w myśl § 23. cyt. rozp. skazany na karę ścisłego aresztu przez dwa (2) miesiące, na grzywnę dodatkową w kwocie 10 000 K (dziesięć tysięcy koron) zamienioną w razie nieściągalności na karę aresztu przez 200 dni, w myśl § 389 pk. na ponieszenie kosztów postępowania karnego, które uznaje się za ścisłalne, nadto w myśl § 43. cyt. rozp. orzeka się przepadek zajętego towaru t. j. zapalek względnie ceay obciążenia tegoż, a według § 45 cyt. rozp. jednorazowo ogłoszenie prawomocnego wyroku w piśmie codziennem „Głosu Narodu”.

Kraków, dnia 6-go marca 1919.  
Turowicz mp.

**CERAMIKA SUCHEDNIOWSKA**

polca swoje wyroby, a mianowicie naczyńia kamienne ogniotrwałe z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACJA NA MAZOWSKIE I ŚLĄSK CIESZYŃSKI

**A. J. Lewiński**  
w Krakowie, ul. Starowisłna 35.

**„OCHRONA UBEZPIECZONYCH”**  
koniecznym biuro do spraw ubezpieczeniowych Kraków, Rynek główny 22. Telefon Nr. 2248

1. Interwencja przy likwidacji i wypłatach szkód.
2. Szacowanie obiektów.
3. Rewizja polic ubezpieczeniowych od ognia własności i wypadku.
4. Interwencja u Towarzystw zagranicznych.
5. Ułatwianie zawierania umów ubezpieczeniowych na korzystnych warunkach.

Fachowo sły doradczą w każdym specjalnym wypadku.

**Ważne dla Zakładów poszrobowych!**

Fabryka ornamentów do trumien  
**FR. WACHMAN** Warszawa, ul. Królewska 49

swoje wyroby jak również ubiory, pantofle i pończochy dla umarłych.

Od stycznia 1920 zaczął wychodzić

**„BARTNIK POSTĘPOWY”**  
czasopismo poświęcone sprawom gospodarki państwowej, oraz sprawom produkcji uszczelnionej.

Pszczytelnicy! Ogrodnicy! Kupcy produktów brykanet przyberów uszczelnionych i telesensujcie się w „Bartniku Postępowym”.

Redakcja i Administracja, Lwów, ulica Rejzarska 28.

**Krój i szycie.**

Z powodu podrobnienia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Józefina” Długa 11. Kurs zaczyna się dnia 8-go lutego 1920 r. T amble — wszelkie formy, podług wziętej miary. 325

**Telegramy:**  
Mac Nulty London  
M. Mac Nulty 16, Westbourne-Square London 2.

**Exportacja hurtowna dla wszystkich krajów, wszelkiego rodzaju Sardynek, konserw i innych materiałów spożywczych.**

Korespondencja w języku angielskim, francuskim i polskim.

**Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcji i budowy ORGANÓW**  
kościelnych i salonowych

**Stanisława Żebrowskiego**  
305 organistrze-techniki  
w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Polca się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.

**Szpitalna 40. Szpitalna 40.**

**SALON SZTUKI**

Sprzedaj obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na

**SPŁATY MIESIĘCZNE.**  
Obecnie: 386

WSPANIAŁA

**WYSTAWA LUTOWA.**

— Ukazano się w sprzedaży —

**wytworne pamiątkowe ilustrowane wydawnictwo**

p. t.

**„SEJM”**

w dwóch częściach pod główną redakcją

**ANTONIEGO LANGEGO**  
Część druga pod kierunkiem

**JERZEGO NOWAKOWSKIEGO.**

Cena egzemplarza: Mk 75.—

— Księgarniom — specjalny rabat.

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 2 marki za egzemplarz. Potrzebni Przedstawiciele.

**Treść Wydawnictwa:**

301

Ustrój parlamentarny w Europie i Ameryce od jego początku do dzisiaj; Izby przedstawicielskie ważniejszych państw; Sejm Polski, jego historia i rozwój; Nowy Sejm Odrodzonej Polski, uroczyste otwarcie i posiedzenia.

Dekrety, Nowy, Deklaracje, Uchwały, Ordynacja wyborcza, Technika głosowania, Reguamin obrad, Ustawy uchwalone, Budżet i t. p., Skład Sejmu Ustawodawczego i Urzędy Sejmowe. — (Wyczerpujące i szczegółowe informacje).

Ilustracje i portrety.

**„SEJM”**

WYDAWNICTWO „ODRODZENIE POLSKI”  
Warszawa, Beduena 1.  
Telefon 116-61.

**Prócz swego znaczenia**

jako pamiątka o wiekopomnym Odrodzeniu Państwa Polskiego i pierwszego w niem Sejmu Ustawodawczego

**„SEJM”**

niezbędnym jest jako praktyczny przewodnik we wszelkich zagadnieniach z dziedziny

**PARLAMENTARYZMU.**